
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - - pag. 1 di 6

COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 1 - AREA AFFARI GENERALI ED ORGANI
ISTITUZIONALI -

DETERMINAZIONE N. 39

DEL 07/02/2024

REG. GEN. N. 133 del 08/02/2024

Pubblicata al n° 224 all'Albo
Pretorio per giorni 15
consecutivi, a partire dal
08/02/2024

L’incaricato all’Albo
Pretorio

OGGETTO: Servizio di trasporto scolastico affidato alla ditta Gn Group con sede legale in
VIBONATI (SA) irrogazione sanzione giusta contestazione prot. 2311 del 24/01/2024



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - - pag. 2 di 6

IL FUNZIONARIO

PREMESSO CHE con determinazione Reg Gen. n. 1857 del 18/12/2022 veniva aggiudicato

definitivamente il servizio di trasporto scolastico alla ditta Gn Group srl con sede legale alla Via

Regina Margherita 8 – 84079 Vibonati (Sa);

CHE con la predetta società è stato sottoscritto apposito contratto d’appalto di cui al rep. n.

438/2023;

CHE l’art. 17 del Capitolato speciale d’appalto rubricato”Penalità previste per inadempienze nello

svolgimento del servizio” prevede le modalità di contestazione per inadempienze nello svolgimento

del servizio; disciplina, oltre alle ipotesi di inadempimento che possono portare alla risoluzione del

contratto come previsto dal successivo art. 18 “Recesso e risoluzione del contratto”, altre fattispecie,

peraltro non esaustive, che a seconda della gravità o importanza della violazione, a giudizio

insindacabile del Responsabile del Servizio, potrebbero comportare l’applicazione delle penali.

VISTA la contestazione a firma della scrivente recante prot. n. 2311 del 24/01/2024 con la quale si

contestava la modalità e la negligenza dei soggetti preposti all’espletamento del servizio in quanto:

“Il giorno 15 gennaio 2024 è stato rilevato che il personale preposto al servizio dello

scuolabus, dopo aver terminato il servizio di trasporto, previsto nelle ore antimeridiane, non si è

avveduto che un bambino era ancora nel pullman.”

VISTE le controdeduzioni acquisite al protocollo generale dell’Ente al n. 3031 in data 31/01/2024,

con la quale la società esprime alcune considerazioni e chiarisce la propria posizione di estraneità ai

fatti;

RITENUTO che le suddette controdeduzioni formulate dalla Società non possono essere accettate

in quanto la ditta nulla ha osservato su quanto contestato esprimendo considerazioni generiche e

chiariva erroneamente la propria estraneità ai fatti; mentre, come da contratto, la società si è

impegnata ad assumere a proprio carico tutti gli oneri attinenti al servizio di trasporto, in particolare

la vigilanza degli alunni trasportati.

PRECISATO CHE, sebbene il capitolato non specifichi esplicitamente tale circostanza, essa si

riferisce a una violazione di notevole importanza che deve essere valutata in base alla gravità

dell'evento. Tale violazione comporta l'applicazione a carico della società di una sanzione

pecuniaria, la cui entità viene quantificata nella misura massima tra le violazioni tipizzate nel

capitolato, pari ad euro 1.000, ai sensi dell'articolo 17 del Capitolato speciale d'appalto.

RITENUTO, pertanto, dover irrogare alla Società Gn Group srl la sanzione per l’importo

complessivo di 1.000 euro per le motivazioni sopra riportate e come già comunicato alla stessa con

la nota prot 3031 del 31/01/2024.

DATO ATTO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 17/07/2023 veniva approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - - pag. 3 di 6

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 17/07/2023 veniva approvato il Bilancio di
Previsione per il triennio 2023-2025.
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 03/11/2023 veniva approvato il Peg 2023/2025

DICHIARATO che non ricorrono a carico del Funzionario, ipotesi di conflitto d’interesse ai sensi

degli artt 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n.62, nonché del Codice di Comportamento dei Dipendenti

del Comune di Somma Vesuviana, dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dell’art. 6 bis

della Legge 241/90, nonché ai sensi del P.T.P.C.T, Piano Triennale per la prevenzione della

corruzione e della trasparenza;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 49 del 05/10/2023 con il quale viene conferita la titolarità

Area n. 1 “Affari Generali ed Organi Istituzionali”, adottato ai sensi dell'art. 50, comma 10, del

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINA

DI ACCERTARE l’avvenuto inadempimento contrattuale da parte della società Gn Group srl con

sede legale in Via Regina Margherita 8 – 84079 Vibonati (Sa) in quanto è stato rilevato che il

personale preposto al servizio dello scuolabus, dopo aver terminato il servizio di trasporto, previsto

nelle ore antimeridiane, non si è avveduto che un bambino era ancora nel pullman, lasciandolo solo.

DI IRROGARE in virtù dell’art. 17 del Capitolato speciale d’appalto alla già citata società Gn

Group srl, la sanzione pari ad euro mille - 1.000,00, - atteso che trattasi di violazione di rilevante

gravità.

DI TRATTENERE la penalità sul prezzo del servizio all’atto della liquidazione della fattura del

mese di riferimento.

DI TRASMETTERE il presente atto al Sindaco e all’assessore delegato.

DI TRASMETTERE, ALTRESÌ copia della del presente atto alla Società Gn Group srl con sede

legale alla Via Regina Margherita 8 – 84079 Vibonati (Sa).

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui

all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio;

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento assolve gli obblighi di pubblicazione dei dati

all’albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione Trasparente –in conformità a quanto

previsto dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i

Il Responsabile P.O. N. 1 - AREA AFFARI GENERALI ED ORGANI ISTITUZIONALI
Dott.ssa Emanuela Allocca



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - - pag. 4 di 6



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - - pag. 5 di 6

.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - - pag. 6 di 6

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 08/02/2024

Il Responsabile P.O. N. 1 - AREA AFFARI GENERALI ED ORGANI ISTITUZIONALI

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata
pubblicata al numero 224 dell’Albo Pretorio del Comune dal 08/02/2024 al 23/02/2024.

Somma Vesuviana, li 08/02/2024

f.to ROMANO MARIA


